

København d. 11. februar 2010



Vedrørende situationen i Honduras

Kære Ulla Tørnæs,

De seneste syv måneders politiske krise i Honduras har sat dybe spor i både statslige institutioner, civilsamsfundsorganisationer og den honduranske befolkning generelt. Det internationale samfund er afgørende for en positiv demokratisk udvikling og respekt for menneskerettigheder i Honduras. Det er derfor vigtigt, at det internationale samfund fastholder fokus på Honduras og især på menneskerettighedssituationen i landet.

Den Interamerikanske Menneskerettighedskommission (IACHR) offentliggjorde d. 20. januar 2010 en rapport, som slog fast, at det var et kup gennemført af militæret, som afsatte præsident Manuel Zelaya d. 28. juni 2009. Derudover påpeger rapporten, at kuppet medførte et brud med den demokratiske orden, alvorlige menneskerettighedskrænkelser og at en tilbagevenden til et demokratisk retssamfund i Honduras er en forudsætning for at sikre landets befolkning effektiv beskyttelse og overholdelse af menneskerettighederne.

IACHR m.fl. har også udtrykt stor bekymring for det amnesti-dekret, som den honduranske kongres vedtog i slutningen af januar. Kommissionen har bedt kongressen revidere dekretet og sikre, at internationale aftaler og især staters forpligtigelse til at efterforske og straffe alvorlige menneskerettighedskrænkelser overholdes. D. 27. januar blev Porfirio Lobo indsat som Honduras nye præsident. Porfirio Lobo underskrev under indsættelsesceremonien – og således som en af sine første handlinger som præsident – netop dekretet om amnesti.

Menneskerettighedsforkæmpere, sociale og politiske ledere, fagforeningsfolk og journalister bliver stadig overvåget, intimideret, truet og der er flere sager om tortur og drab også i 2010. Så sent som torsdag d. 2. februar 2010 blev fagforeningslederen og aktivist i Modstandsfronten, Vanessa Zepeda, fundet mishandlet og myrdet i Tegucigalpa.

Vi opfordrer den danske regering til aktivt at arbejde bilateralt og gennem EU for at:

- 1 Menneskerettighederne overholdes inklusiv ytringsfriheden og retten til at organisere sig
- 2 Menneskerettighedsforkæmpere og sociale ledere sikres særlig beskyttelse i henhold til EU's direktiver om beskyttelse af menneskerettighedsforkæmpere
- 3 En uafhængig Sandhedskommission nedsættes og monitoreres af det internationale samfund
- 4 Amnesti-dekretet annulleres og menneskerettighedskrænkelser, som er sket i perioden 29. juni 2009 til 27. januar 2010, efterforskes og de ansvarlige for disse krænkelser retsforfølges
- 5 Honduras udelukkes fra forhandlingerne om en Associeringsaftale mellem EU og Mellemamerika indtil det er dokumenteret at Honduras respekterer menneskerettigheder og er et demokratisk retssamfund
- 6 Det internationale samfund følger menneskerettighedssituationen i Honduras tæt
- 7 International udviklingsbistand til regeringsinstitutioner gøres betinget af respekt for demokratiske principper og menneskerettigheder og der lægges øget vægt på støtte til civilsamfundets arbejde for menneskerettighederne

Med venlig hilsen

Henrik Stubkjær

Generalsekretær Folkekirkens Nødhjælp

Følgende organisationer står bag denne henvendelse: Fagligt Fælles Forbund 3F, Folkekirkens Nødhjælp, IBIS, MS ActionAid Danmark, Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre (RCT) & Ulandssekretariatet/LO-FTF Council

Kopi til Udenrigsudvalget og Udenrigspolitisk Nævn